

**MASTER OF ARTS (ECONOMICS)**

**Term-End Examination**

**December, 2017**

**MEC-004 : ECONOMICS OF GROWTH AND  
DEVELOPMENT**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

*Note : Attempt questions from each section as instructed.*

**SECTION - I**

Answer any two questions from this section.  $2 \times 20 = 40$

1. Discuss various approaches to the measurement of total factor productivity.
2. Critically explain Kaldor's model of economic growth.
3. Explain salient features of solow model of economic growth. How does the model change if saving rate is allowed to vary ?
4. Bring out the links between International trade and development. Does International trade help developing countries ? Substantiate your answer.

## SECTION - II

Answer any five questions from this section.  $5 \times 12 = 60$

5. Explain Harris Todaro model and examine its relevance to today's developing countries.
  6. What is meant by technical change ? Discuss Harrod's classification of technical change.
  7. Discuss 'Big Push' theory of economic development.
  8. What do you understand by economic planning ? What are its main features ?
  9. Describe Lewis model of economic development. How does it differ from Boeke's theory of dualism ?
  10. Evaluate briefly Malthus contribution to the theory of economic development.
  11. What are the characteristics of demographic situation in developing countries ? Why do we need population policy in such countries ?
  12. Explain the concept of effective rate of protection. How is it calculated ?
-

एम.ए. ( अर्थशास्त्र )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2017

एम.ई.सी.-004 : संवृद्धि एवं विकास का अर्थशास्त्र

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : हर खण्ड से उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

खण्ड - I

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए : 2x20=40

1. कुल कारक उत्पादकता मापन के विभिन्न उपगमों (approaches) की व्याख्या कीजिए।
2. आर्थिक संवृद्धि संबंधित कैल्डोर के निदर्श को आलोचनात्मक रूप से समझाइए।
3. आर्थिक वृद्धि के सोलो मॉडल की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। यदि ब्याज दर में परिवर्तन होता है (अर्थात् ब्याज दर को एक चर मान लें), तो इससे सोलो मॉडल में क्या परिवर्तन होगा ?
4. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार तथा विकास के बीच संबंध को स्पष्ट कीजिए। क्या अंतर्राष्ट्रीय व्यापार से विकासशील देशों को लाभ प्राप्त होता है? अपने उत्तर को सिद्ध कीजिए।

## खण्ड - II

इस खण्ड से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

5x12=60

5. हैरिस-टोडारो निदर्श की व्याख्या कीजिए तथा आज के विकासशील देशों के लिये इस निदर्श की प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए।
6. तकनीकी परिवर्तन से आप क्या समझते हैं? तकनीकी परिवर्तन संबंधी हैरॉड के वर्गिकरण की चर्चा कीजिए।
7. आर्थिक विकास संबंधी 'बिग पुश' सिद्धांत की चर्चा कीजिए।
8. आर्थिक आयोजना से आप क्या समझते हैं? इसके मुख्य विशेषताएँ क्या हैं?
9. आर्थिक विकास संबंधी लिविस के निदर्श का वर्णन कीजिए। यह बोयके के द्वैतवाद संबंधी सिद्धांत से किस प्रकार भिन्न है?
10. आर्थिक विकास संबंधी - सिद्धांत में माल्थस के महत्व का संक्षेप में मूल्यांकन कीजिए।
11. विकासशील देशों के जनसांख्यिकीय परिस्थितियों की विशेषताएँ क्या हैं? ऐसे देशों में जनसंख्या नीति की आवश्यकता क्यों होती है?
12. संरक्षण की प्रभावी दर की संकल्पना को स्पष्ट कीजिए। इसका आकलन कैसे किया जाता है?